

宁波理工环境能源科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

宁波理工环境能源科技股份有限公司 2024 年度财务会计报表按照《企业会计准则》的规定编制，真实、完整地反映了企业的财务状况、经营成果和现金流量等相关信息。2024 年度的财务会计报表由天健会计师事务所进行审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。

一、主营业务分析

1、主要会计数据和财务指标

	2024 年	2023 年	本年比上年增减	2022 年
营业收入（元）	1,076,516,838.62	1,095,748,563.22	-1.76%	969,871,211.99
归属于上市公司股东的净利润（元）	277,485,744.67	245,915,806.40	12.84%	214,509,644.24
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	264,132,087.64	231,637,732.52	14.03%	190,130,056.69
经营活动产生的现金流量净额（元）	202,407,742.31	335,428,521.00	-39.66%	239,431,727.09
基本每股收益（元/股）	0.77	0.65	18.46%	0.57
稀释每股收益（元/股）	0.76	0.65	16.92%	0.57
加权平均净资产收益率	8.92%	7.67%	1.25%	7.17%
	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减	2022 年末
总资产（元）	3,345,839,203.55	3,726,204,694.80	-10.21%	3,503,075,319.69
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,992,865,798.37	3,335,328,187.10	-10.27%	3,083,988,009.66

2、收入与成本

（1）营业收入构成

单位：元

	2024 年		2023 年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	1,076,516,838.62	100%	1,095,748,563.22	100%	-1.76%
分行业					
软件与信息化	571,373,387.70	53.08%	553,037,749.43	50.47%	3.32%
环保智能仪器及运维服务	308,634,965.72	28.67%	432,603,151.02	39.48%	-28.66%
电力智能仪器	196,353,511.02	18.24%	106,807,187.64	9.75%	83.84%

(3) 公司实物销售收入是否大于劳务收入

☐是 ☒否

(4) 公司已签订的重大销售合同、重大采购合同截至本报告期的履行情况

☐适用 ☒不适用

(5) 营业成本构成

产品分类

单位：元

产品分类	项目	2024 年		2023 年		同比增减
		金额	占营业成本比重	金额	占营业成本比重	
电力软件产品及项目	原材料	1,887,716.53	0.49%	2,324,120.06	0.54%	-18.78%
电力软件产品及项目	其他费用	66,026,109.02	16.99%	41,820,905.54	9.70%	57.88%
环保运维服务	原材料	18,094,944.40	4.66%	20,809,051.89	4.83%	-13.04%
环保运维服务	人工工资	33,232,795.65	8.55%	33,322,417.40	7.73%	-0.27%
环保运维服务	能源	12,512,543.05	3.22%	11,542,094.90	2.68%	8.41%
环保运维服务	折旧	32,960,504.96	8.48%	38,549,096.10	8.94%	-14.50%
环保运维服务	其他费用	53,099,902.30	13.67%	45,551,368.20	10.57%	16.57%
环保智能仪器	原材料	45,584,033.29	11.73%	92,195,617.56	21.39%	-50.56%
环保智能仪器	人工工资	2,772,466.02	0.71%	7,792,585.59	1.81%	-64.42%
环保智能仪器	能源	964,331.11	0.25%	1,227,057.35	0.28%	-21.41%
环保智能仪器	其他费用	3,407,982.93	0.88%	9,871,516.40	2.29%	-65.48%
电力智能仪器	原材料	52,028,761.58	13.39%	27,395,861.03	6.36%	89.92%
电力智能仪器	人工工资	13,145,453.06	3.38%	8,868,649.78	2.06%	48.22%
电力智能仪器	能源	555,289.78	0.14%	387,437.60	0.09%	43.32%
电力智能仪器	折旧	2,136,894.17	0.55%	1,926,017.67	0.45%	10.95%
电力智能仪器	其他制造费用	712,052.34	0.18%	630,953.58	0.15%	12.85%
其他	原材料	27,937,295.31	7.19%	40,699,357.58	9.44%	-31.36%
其他	其他费用	2,813,516.32	0.72%	1,128,301.02	0.26%	149.36%
其他	环保工程成本	124,880.94	0.03%	21,838,317.92	5.07%	-99.43%
材料配件	原材料	18,558,407.97	4.78%	23,136,842.44	5.37%	-19.79%

主营业务成本构成

单位：元

成本构成	本报告期		上年同期		同比增减
	金额	占营业成本比重	金额	占营业成本比重	
原材料	145,532,751.11	39.33%	183,424,008.12	44.97%	-20.66%
人工工资	49,150,714.73	13.28%	49,983,652.77	12.25%	-1.67%
能源	14,032,163.94	3.79%	13,156,589.85	3.23%	6.66%
折旧	35,097,399.13	9.49%	40,475,113.77	9.92%	-13.29%
其他制造费用	126,059,562.91	34.07%	99,003,044.74	24.27%	27.33%
环保工程成本	124,880.94	0.03%	21,838,317.92	5.35%	-99.43%

(6) 报告期内合并范围是否发生变动

合并范围减少：

单位：元

公司名称	股权处置方式	股权处置时点	处置日净资产	期初至处置日
------	--------	--------	--------	--------

				净利润
北京天一公司	注销	2024-09-26	98,107.31	-175,597.31
贵州理工公司	注销	2024-05-14	7,114.02	-917.21

(7) 公司报告期内业务、产品或服务发生重大变化或调整有关情况

☐适用 ☒不适用

(8) 主要销售客户和主要供应商情况

公司主要销售客户情况

前五名客户合计销售金额（元）	78,246,245.21
前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例	7.27%
前五名客户销售额中关联方销售额占年度销售总额比例	0.00%

公司前5大客户资料

序号	客户名称	销售额（元）	占年度销售总额比例
1	中国环境监测总站	24,915,250.55	2.31%
2	新疆信息产业有限责任公司	18,539,292.49	1.72%
3	内蒙古电力集团蒙电信息通信产业有限责任公司	12,638,037.73	1.17%
4	台州市生态环境局	12,043,215.38	1.12%
5	江西科晨洪兴信息技术有限公司	10,110,449.06	0.94%
合计	--	78,246,245.21	7.27%

公司主要供应商情况

前五名供应商合计采购金额（元）	36,590,989.18
前五名供应商合计采购金额占年度采购总额比例	11.36%
前五名供应商采购额中关联方采购额占年度采购总额比例	0.00%

公司前5名供应商资料

序号	供应商名称	采购额（元）	占年度采购总额比例
1	宁波万泽微测环境科技股份有限公司	14,430,226.96	4.48%
2	宁波灵峰洛克管阀有限公司	6,637,815.87	2.06%
3	武汉昱光传感科技有限公司	5,724,601.78	1.78%
4	江西联信安全技术有限公司	5,459,693.00	1.69%
5	吉林省思极科技有限公司	4,338,651.57	1.35%
合计	--	36,590,989.18	11.36%

3、费用

单位：元

	2024 年	2023 年	同比增减	重大变动说明
--	--------	--------	------	--------

销售费用	158,382,897.82	161,054,508.90	-1.66%	
管理费用	104,512,848.70	105,240,711.02	-0.69%	
财务费用	-11,722,351.93	-10,491,431.86	-11.73%	主要因本期利息收入增加所致。
研发费用	152,784,788.03	160,859,217.25	-5.02%	
所得税费用	34,222,894.83	30,400,561.28	12.57%	主要因本期利润总额增加所致。

4、研发投入

	2024 年	2023 年	变动比例
研发投入金额（元）	152,784,788.03	160,859,217.25	-5.02%
研发投入占营业收入比例	14.19%	14.68%	-0.49%
研发投入资本化的金额（元）	0.00	0.00	0.00%
资本化研发投入占研发投入的比例	0.00%	0.00%	0.00%

5、现金流

单位：元

项目	2024 年	2023 年	同比增减
经营活动现金流入小计	1,350,691,572.37	1,211,139,022.22	11.52%
经营活动现金流出小计	1,148,283,830.06	875,710,501.22	31.13%
经营活动产生的现金流量净额	202,407,742.31	335,428,521.00	-39.66%
投资活动现金流入小计	10,974,597.60	64,190,698.20	-82.90%
投资活动现金流出小计	11,179,299.66	66,171,142.34	-83.11%
投资活动产生的现金流量净额	-204,702.06	-1,980,444.14	89.66%
筹资活动现金流入小计		10,645,399.76	-100.00%
筹资活动现金流出小计	636,406,705.83	25,594,071.02	2,386.54%
筹资活动产生的现金流量净额	-636,406,705.83	-14,948,671.26	-4,157.28%
现金及现金等价物净增加额	-434,192,184.64	318,505,464.13	-236.32%

相关数据同比发生重大变动的主要影响因素说明

- 1、经营活动现金流入小计：本期较上年同期增长 11.52%，主要因本期收回定期存款所致。
- 2、经营活动现金流出小计：本期较上年同期增长 31.13%，主要因本期定期存款增加所致。
- 3、经营活动产生的现金流量净额：本期较上年同期减少 39.66%，主要因本期经营活动的现金流入和现金流出共同影响所致。
- 4、投资活动现金流入小计：本期较上年同期减少 82.90%，主要因本期购买理财产品减少所致。
- 5、投资活动现金流出小计：本期较上年同期减少 83.11%，主要因本期赎回理财产品减少所致。
- 6、投资活动产生的现金流量净额：本期较上年同期增长 89.66%，主要因本期投资活动的现金流入和现金流出共同影响所致。
- 7、筹资活动现金流出小计：本期较上年同期减少 2386.54%，主要因本期分配股利增加以及股份回购所致。
- 8、筹资活动产生现金流量净额：本期较上年同期减少 4157.28%，主要因本期筹资活动的现金流入和现金

流出共同影响所致。

9、现金及现金等价物净增加额：本期较上年同期减少 236.32%，主要因本期经营活动、投资活动和筹资活动的现金流量净额共同影响所致。

二、非主营业务分析

单位：元

	金额	占利润总额比例	形成原因说明	是否具有可持续性
投资收益	12,365,597.85	3.97%	主要因本期农商行按权益法确认所致	
公允价值变动损益	-1,503,267.90	-0.48%	主要因本期分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产公允价值变动所致	
资产减值	-13,595,928.48	-4.36%	主要因本期商誉计提及合同资产计提坏账准备增加所致	
营业外收入	653,072.79	0.21%	主要因本期收到与日常活动无关的政府补助所致	
营业外支出	1,351,955.01	0.43%	主要因本期捐赠支出所致	
信用减值损失	-5,532,282.03	-1.77%	主要因本期计提坏账准备所致	
资产处置收益	-981,291.98	-0.31%	主要因本期处置固定资产损失所致	
其他收益	46,466,086.57	14.91%	主要因本期收到与日常经营活动相关的政府补助以及税收返还所致	

三、资产及负债状况分析

1、资产构成重大变动情况

单位：元

	2024 年末		2024 年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	598,226,797.39	17.88%	912,237,059.50	24.48%	-6.60%	主要因本期分配股利以及股票回购所致
应收账款	487,787,420.33	14.58%	438,484,104.05	11.77%	2.81%	
合同资产	38,711,155.18	1.16%	45,701,169.94	1.23%	-0.07%	主要因本期已完工未结算项目结算所致
存货	124,049,456.61	3.71%	139,738,046.70	3.75%	-0.04%	主要因本期存货转入成本所致
投资性房地产	28,338,981.78	0.85%	31,185,030.66	0.84%	0.01%	
长期股权投资	182,978,946.20	5.47%	176,397,762.80	4.73%	0.74%	主要因本期联营企业权益法核算所致
固定资产	323,808,841.57	9.68%	363,746,374.26	9.76%	-0.08%	
在建工程				0.00%	0.00%	
使用权资产	4,553,196.58	0.14%	8,287,173.50	0.22%	-0.08%	主要因本期使用权资产折旧所致
合同负债	66,800,539.98	2.00%	72,862,567.43	1.96%	0.04%	主要因本期预收货款减少所致
租赁负债	365,573.06	0.01%	5,571,600.33	0.15%	-0.14%	主要因本期支付租赁款项所致
应收款项融资	15,036,690.00	0.45%	6,144,339.00	0.16%	0.29%	主要因本期收到的票据增加所致

预付账款	10,327,114.37	0.31%	9,680,457.97	0.26%	0.05%	主要因本期项目按合同执行采购进度付款所致
其他应收款	22,656,761.44	0.68%	21,474,781.00	0.58%	0.10%	
其他流动资产	18,512,972.91	0.55%	61,840,369.45	1.66%	-1.11%	主要因本期理工小贷公司发放贷款及垫款减少所致
长期应收款	34,714,264.13	1.04%	48,679,727.96	1.31%	-0.27%	主要因本期收到长期应收款项所致
其他非流动金融资产	46,721,483.53	1.40%	48,224,751.43	1.29%	0.11%	主要因本期公允价值变动所致
其他非流动资产	14,798,385.54	0.44%	972,900.00	0.03%	0.41%	主要因本期一年期以上的贷款及垫款增加所致
无形资产	19,280,834.91	0.58%	28,632,924.97	0.77%	-0.19%	主要因本期摊销无形资产所致
商誉	1,319,855,799.08	39.45%	1,324,141,529.84	35.54%	3.91%	主要因本期商誉计提减值准备所致
递延所得税资产	27,093,666.63	0.81%	31,039,788.96	0.83%	-0.02%	
应付账款	128,928,888.76	3.85%	166,322,307.58	4.46%	-0.61%	主要因本期采购合同按进度执行付款所致
一年内到期的非流动负债	5,678,902.72	0.17%	5,410,598.03	0.15%	0.02%	
其他流动负债	5,009,275.99	0.15%	6,548,272.11	0.18%	-0.03%	主要因本期待转销项税额减少所致
递延收益	5,823,543.58	0.17%			0.17%	主要因本期收到与资产相关的政府补助所致

2、以公允价值计量的资产和负债

单位：元

项目	期初数	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期计提的减值	本期购买金额	本期出售金额	其他变动	期末数
金融资产								
4. 其他权益工具投资	24,200,000.00							24,200,000.00
5. 其他非流动金融资产	48,224,751.43	-1,503,267.90						46,721,483.53
应收款项融资	6,144,339.00						8,892,351.00	15,036,690.00
上述合计	78,569,090.43	-1,503,267.90	0.00	0.00	0.00	0.00	8,892,351.00	85,958,173.53
金融负债	0.00							0.00

报告期内公司主要资产计量属性未发生重大变化

3、截至报告期末的资产权利受限情况

其他货币资金期末余额中包括履约保证金 1,642,870.51 元，投标保证金 1,018,672.91 元，质量保证金 5,176,700.00 元。

四、投资状况分析

1、总体情况

☐适用 ☒不适用

2、报告期内获取的重大的股权投资情况

☐适用 ☒不适用

3、报告期内正在进行的重大的非股权投资情况

☐适用 ☒不适用

4、金融资产投资

（1）证券投资情况

公司报告期不存在证券投资。

（2）衍生品投资情况

公司报告期不存在衍生品投资。

5、募集资金使用情况

公司报告期无募集资金使用情况。

五、重大资产和股权出售

1、出售重大资产情况

公司报告期未出售重大资产。

2、出售重大股权情况

☐适用 ☒不适用

六、主要控股参股公司分析

主要子公司及对公司净利润影响达 10%以上的参股公司情况

单位：元

公司名称	公司类型	主要业务	注册资本	总资产	净资产	营业收入	营业利润	净利润
尚洋环科公司	子公司	环保智能仪器与运维服务	160,000,000.00	729,135,034.42	649,120,597.70	303,064,574.96	71,766,168.52	61,901,858.43
江西博微公司	子公司	软件与信息化	51,120,000.00	871,771,195.61	696,979,983.04	583,568,078.08	204,872,077.14	183,015,072.73

报告期内取得和处置子公司的情况

☒适用 ☐不适用

公司名称	报告期内取得和处置子公司方式
北京天一世纪科技有限公司	注销
浙江理工能科智能仪器有限公司	设立
浙江理工能科智能仪器有限公司	注销
贵州理工环保科技有限公司	注销

主要控股参股公司情况说明

主要子公司的经营情况详见本节管理层讨论及分析之相关内容。

宁波理工环境能源科技股份有限公司

2025 年 4 月 10 日